Иркутская региональная общественная организация

«Союз мастеров народного искусства ОНИКС»

П Р И К А З

от 13.08.2025 г.                                                                                                                               № 4

 Об итогах конкурсов в рамках X Байкальского

международного фестиваля

«Хоровод ремёсел на земле Иркутской-2025»

Согласно Положению о проведении X Байкальского международного фестиваля «Хоровод

ремёсел на земле Иркутской-2025», в целях возрождения, сохранения, освоения, развития,

популяризации традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства, в период с

1 июня по 20 июля 2025 г.  прошли межрегиональные конкурсы «Мастер – золотые руки»,

«Здравствуй, племя молодое!» и  региональный конкурс «Туристический сувенир Прибайкалья».

В конкурсах приняли участие 174 взрослых мастеров 79 юных подмастерьев из 23

муниципальных образований Иркутской области, Алтайского края, г.Кемерово - Кузбасс,

Забайкальского края. На суд жюри было представлено 519 художественных изделий по 21

номинации, 53 сувенира.

С 20 июля по 10 августа была проведена оценка представленных работ конкурсной

комиссией, в составе:

Председатель жюри – Тихонов Владимир Викторович, директор АЭМ «Тальцы», Заслуженный

работник культуры Российской Федерации

Члены жюри:

 – Верхотурова Вера Ивановна, Народный мастер России, Народный мастер Иркутской области;

–  Еремина Светлана Владимировна, Народный мастер Иркутской области;

– Ращенко Ольга Александровна, искусствовед, ведущий специалист по жанрам творчества

Иркутского областного дома народного творчества.

В соответствии с решением жюри,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить протокол №1 заседания конкурсной комиссии от 10.08.2025 г.

2. Наградить:

- Дипломом Лауреата I степени межрегионального конкурса «Мастер – золотые руки»:

1. Тихонову Марию Алексеевну, с.Хомутово – номинация «Авторская кукла»

2. Искрину Светлану Викторовну, Алтайский край – номинация «Аксессуары к народному

костюму»

3. Зинченко Наталью Гарольдовну, г.Усть-Илимск – номинация «Кистевая роспись»

4. Педаеву Людмилу Николаевну, Алтайский край – номинация «Народный традиционный

костюм»

5. Бронникову Светлану Борисовну, с Бельск – номинация «Плетение из растительных

материалов»;

6. Дорош Ларису Ивановну, п.Новая Игирма – номинация «Плетение из растительных

материалов»;

7. Распутину Галину Юрьевну,  с.Смоленщина – номинация «Работа с металлом»

8. Лисицкую Елену Анатольевну, г.Тулун – номинация «Работа с природным материалом»

9. Донскую Галину Васильевну, г.Иркутск – номинация «Ткачество»

10. Ракову Нэлю Анатольевну, г.Иркутск – номинация «Традиционная народная кукла»

11. Федорова Александра Александровича, с.Гуран – номинация «Художественная керамика»;

12. Федорову Марину Анатольевну, с. Гуран – номинация «Художественная керамика»;

13. Николаеву Ирину Владимировну, г.Кемерово – номинация «Художественная обработка

бересты»

- Дипломом Лауреата II степени межрегионального конкурса «Мастер – золотые руки»:

1. Суворову Валентину Гаврииловну, г.Слюдянка – номинация «Авторская кукла»

2. Сабурову Людмилу Владимировну, г.Ангарск – номинация «Аксессуары к народному

костюму»;

3. Донскую Галину Васильевну, г.Иркутск – номинация «Кистевая роспись»;

4. Грошенко Александр Владимирович, г.Усолье-Сибирское – номинация «Кистевая роспись»;

5. Лапуга Елену Анатольевну, г.Ангарск – номинация «Народный традиционный костюм»;

6. Побойко Виту Владимировну, г.Иркутск – номинация «Народный традиционный костюм»;

7. Оводнева Геннадия Дмитриевича, с Гуран Тулунского района – номинация «Плетение из

растительных материалов»;

8. Потылицыну Тамару Николаевну, с.Бельск – номинация «Плетение из растительных материалов»

9. Маркелову Наталью Викторовну, п.Листвянка – номинация «Работа с металлом»

10. Долганину Татьяну Сергеевну, г.Тулун – номинация «Работа с шерстью, кожей, волосом»

11. Яковлеву Валентину Ивановну, г.Иркутск – номинация «Кружевоплетение на коклюшках»

12. Папину Ирину Юрьевну г.Черемхово – номинация «Ткачество»

13. Суханову Оксану Александровну, г.Иркутск – номинация «Традиционная народная кукла»

14. Прокопчук Татьяну Петровну, п. 3-й Успенский – номинация «Художественная вышивка»;

15. Сударчикову Ольгу Александровгу, г.Иркутск – номинация «Художественная керамика»

16. Потылицыну Тамару Николаевну, с.Бельск – номинация «Художественная обработка бересты»

17. Ошкину Риту Исмаиловну, г.Красноярск – номинация «Художественная обработка бересты»

18. Лаврушина Станислава Викторовича, г.Саянск – номинация «Художественная обработка

дерева»

19. Яворского Николая Александровича, г.Тулун - номинация «Художественная обработка дерева»

20. Ермолову Любовь Ивановну, п.Новая Игирма – номинация «Художественное вязание»

- Дипломом Лауреата III степени межрегионального конкурса «Мастер – золотые руки»:

1. Галанову Галину Петровну п.Усть-Ордынский – номинация «Авторская кукла»

2. Прокопчук Татьяну Петровну, с.3-й Успенский – номинация «Аксессуары к народному костюму»

3. Северову Викторию Владимировну, п.Молодежный – номинация «Бисероплетение»

4. Мишареву Наталью Юрьевну, г.Свирск – номинация «Кистевая роспись»

5. Лазареву Елену Георгиевну, г.Иркутск – номинация «Текстильный дизайн, пэчворк»

6. Усову Галину Александровну, п.Дзержинск – номинация «Народный традиционный костюм»

7. Левченко  Нину Николаевну, р.п.Мишелевка – номинация «Плетение из растительных

материалов»;

8. Мигаль Оксану Валерьевну, г.Тулун – номинация «Работа с природным материалом»

9. Ульданову Надежду Олеговну, г.Иркутск – номинация «Работа с шерстью, кожей, волосом»

10. Яроменко Марианну Львовну, с.Верхний Булай – номинация «Работа с шерстью, кожей,

волосом»;

11. Антонову Марину Александровну, г.Иркутск – номинация «Работа с шерстью, кожей, волосом»;

12. Земляничкину Марину Максимовну, п.Залари – номинация «Стилизованный народный костюм»

13. Волкову Наталью Владимировну, г.Бирюсинск – номинация «Ткачество»

14. Крупяника Алексея Павловича, п.Плишкино – номинация «Художественная вышивка»

15. Берюх Александру Александровну, г.Тулун – номинация «Художественная керамика»

16. Лучицкую Яну Сергеевну, г.Кемерово – номинация «Художественная обработка бересты»

17. Заика Татьяну Михайловну, г.Шелехов – номинация «Художественное вязание»

18. Коноваленко Юлию Анатольевну, с.Оёк Иркутского района – номинация «Художественное

вязание».

19. Сурикова Павла Вячеславовича, г.Иркутск, номинация «Художественная обработка дерева»

20. Карпенко Наталью Васильевну, г.Иркутск, номинация «Ткачество»;

21. Ефимову Елену Александровну, р.п.Тайтурка, номинация «Ткачество».

3. Утвердить протокол №2 заседания конкурсной комиссии от 10.08.2025 г.

4. Наградить:

Дипломом Лауреата I степени межрегионального конкурса «Здравствуй, племя молодое!»

1. Лутфуллину Элеонору, 12 лет, г. Ангарск, номинация «Традиционная лоскутная кукла»,

руководитель Лапуга Елена Анатольевна, педагог дополнительного образования, объединение

«Веселый сувенир», МБУДО «Станция юных техников»

Дипломом Лауреата II степени межрегионального конкурса «Здравствуй, племя молодое!»

1. Терентьеву Анастасию, 10 лет, п.Молодежный, номинация «Бисероплетение», Объединение

«Рукодельница» МКУ ДО ИРМО «ЦРТДЮ» на базе СОШ п. Молодежный. Руководитель -

Северова Виктория Викторовна;

2. Попову Софию, 10 лет, г. Иркутск, номинация «Работа с природным материалом»,

руководители Помойницкая Татьяна Владимировна, педагог доп. образования, Шавер Ирина

Константиновна, мастер-наставник ИРОО "Союз мастеров  «Оникс»;

3. Лисицкого Ивана, 10 лет, г.Тулун, номинация «Художественная керамика», руководитель

Лисицкая Елена Анатольевна, методист МКУК «Центр ремесел» Тулунского муниципального

района;

4. Хабарову Марию, 13 лет, г.Тулун, номинация «Художественная керамика», руководитель

Берюх Александра Александровна, преподаватель, ТОМ «ИЯ», Союз мастеров «Оникс», Союз

гончаров России, МАУ ДО города Тулуна «ДХШ»;

5. Щенникову Анну, 11 лет, г.Иркутск, номинация «Кружевоплетение», руководитель Яковлева

Валентина Ивановна, Народный мастер Иркутской области, педагог дополнительного

образования, объединение «Кружевница» МАОУ г. Иркутска СОШ№ 69

6. Жуликова Артема, 15 лет, с.Шерагул, номинация «Плетение из растительных материалов»,

руководитель Половинкин Юрий Алексеевич, преподаватель МКОУ ДО «Детская школа искусств

с. Шерагул

7. Мирошникова Дениса, 17 лет, г.Шелехов, номинации «Работа с деревом, металлом»,

руководитель Мирошникова Наталья Витальевна, Кружок ДПТ «Сказочная мастерская»

Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно досуговый центр Алехинского

сельского поселения»;

8. Попову Софию, 10 лет., г.Иркутск, номинация «Художественная вышивка», руководители

Помойницкая Татьяна Владимировна, педагог доп. образования, Шавер Ирина Константиновна,

мастер-наставник ИРОО "Союз мастеров  «Оникс»;

9. Потылицыну Викторию, 21 год, с.Бельск, номинация «Художественная вышивка», народный

клуб декоративно-прикладного творчества «Сибирский ларец», Дом народного творчества села

Бельск МКУК «Межпоселенческий культурный центр администрации Черемховского районного

муниципального образования».

Дипломом Лауреата III степени межрегионального конкурса «Здравствуй, племя молодое!»

1. Животову Инессу, 10 лет, г.Ангарск, номинация «Авторская игрушка», руководитель Головань

Людмила Иннокентьевна, педагог дополнительного образования, «Сибирь многонациональная»,

МБУДО «Музей Победы»;

2. Диянова Игоря, 12 лет, г.Ангарск, номинация «Авторская игрушка», руководитель Головань

Людмила Иннокентьевна, педагог дополнительного образования, «Сибирь многонациональная»,

МБУДО «Музей Победы»;

3. Фарафонтову Дарью, 11 лет, п.Молодежный, номинация «Бисероплетение», Объединение

«Рукодельница» МКУ ДО ИРМО «ЦРТДЮ» на базе СОШ п. Молодежный. Руководитель -

Северова Виктория Викторовна;

4. Шишкину Елизавету, 15 лет, г.Слюдянка, номинация «Бисероплетение», руководитель

Шишкина Светлана Николаевна – педагог дополнительного образования, т/о «Художественное

плетение» МБУ ДО «ДДТ г.Слюдянки»;

5. Федорову Полину, 12 лет, г.Иркутск, номинация «Художественная керамика», руководитель

Сударчикова Ольга Александровна, Сударчикова Ольга Александровна, педагог дополнительного

образования ЦДТ при ОК ЧОУ «Точка будущего»;

6. Никерову Марию, 17 лет, г.Иркутск, номинация «Художественная керамика», руководитель

Сударчикова Ольга Александровна, педагог дополнительного образования ЦДТ при ОК ЧОУ

«Точка будущего»;

7. Хабарову Марию, 13 лет, г. Тулун, номинация «Кистевая роспись», руководитель Дрыкова

Анастасия Алексеевна, преподаватель. МАУ ДО города Тулуна «Детская художественная школа»;

8. Белову Викторию, 14 лет, г.Тулун, руководитель Дрыкова Анастасия Алексеевна,

преподаватель. МАУ ДО города Тулуна «Детская художественная школа»

9. Ветлову Алису,  15 лет, г. Иркутск, номинация «Кружевоплетение». Руководитель Яковлева

Валентина Ивановна, Народный мастер Иркутской области, педагог дополнительного

образования, объединение «Кружевница» МАОУ г. Иркутска СОШ№ 69;

10. Котовщикову Анастасию, 15 лет, д.Булюшкина Тулунского района, номинация «Лоскутное

шитье», руководитель Обухова Елена Ильинична, клубное формирование «Жива»;

11. Инякину Инну, 10 лет, с.Бельск, номинация «Традиционная лоскутная кукла», руководитель –

Панфилова Ольга Валентиновна, кружок по народной тряпичной кукле «Бабушкино наследие»,

Дом народного творчества села Бельск МКУК «Межпоселенческий культурный центр

администрации Черемховского районного муниципального образования»;

12. Спешилову Таисию, 13 лет, с.Бельск, номинация «Традиционная лоскутная кукла»,

руководитель Панфилова Ольга Валентиновна, кружок по народной тряпичной кукле «Бабушкино

наследие», Дом народного творчества села Бельск МКУК «Межпоселенческий культурный центр

администрации Черемховского РМО»;

13. Карих Светлану, 12 лет, с.Олонки Боханского района, номинация «Ткачество», руководитель

Хахалева Ольга Валерьевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО Боханский ДДТ

14. Кашпирову Алену, Пукалова Михаила, Васильеву Марию, Бережнева Максима, с.Хомутово,

АНО АПЦ «Надежда» Хомутово (реабилитационный центр для людей с ограниченными

возможностями здоровья), номинация «Ткачество», руководитель Краснощекова Наталья

Андреевна;

15. Берденникова Артема, 14 лет, с.Бельск, номинация «Художественная обработка бересты»,

руководитель Панфилова Ольга Валентиновна, кружок по народной тряпичной кукле «Бабушкино

наследие», Дом народного творчества села Бельск МКУК «Межпоселенческий культурный центр

администрации Черемховского РМО»;

16. Лагермана Никиту, 15 лет, г.Шелехов, номинация «Работа с деревом», руководитель Муратов

Александр Борисович, учитель технологии МБОУШР "Гимназия" г.Шелехов;

17. Кирюхину Карину, 7 лет, с.Олонки Боханского района, номинация «Ткачество», руководитель

Хахалева Ольга Валерьевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО Боханский ДДТ;

5. Утвердить протокол № заседания конкурсной комиссии от 10.08.2025 г.

6. Наградить:

Дипломом Лауреата 1-й степени регионального конкурса «Туристический сувенир

Прибайкалья»:

Номинация: «Идея сувенира»

Средняя  ценовая категория  400-1000 руб.

1. Лапуга Елену Анатольевну. «Куклы из сибирской кукурузы».

Высокая ценовая категория 1000-3000 руб.

2. Апанасюка Максима Павловича. «Сумочка с гравировкой»

Номинация «Сувенир региона»

Низкая ценовая категория до 400 руб.

3. Сухову Елизавету Николаевну.  «Брелок на спиле»

Высокая ценовая категория 1000-3000 руб.

4. Маркелову Наталью Викторовну.  Светильник «Посланница Байкала»

Категория Вип+3000 руб.

5. Ульданову Надежду Олеговну. Кулон «Сибирская принцесса»